П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 декабря 2023 года г.Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

при секретаре Таращенко Е.А., 

с участием старшего помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Козловой Е.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Радионовой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 30.06.2023 Октябрьским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 250 часов (не отбытый срок наказания составляет 154 часов),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, реализуя свой преступный умысел, 22.09.2023 года примерно в 21 час 00 минут находясь по адресу 

<

адрес>, при помощи сети «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которое предложило ФИО1 приобрести у него наркотическое средство, с условием оплаты за заказанные наркотическое средство, путем перевода денежных средств. Далее ФИО1 перевел денежные средства неустановленному лицу, за незаконное приобретение наркотического средства, после чего получил посредством сети «

<

данные изъяты>», от неустановленного лица, информацию о месте закладки с наркотическим средством.

22.09.2023 ФИО1 примерно в 22 час 00 минут прибыв по указанным координатам к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сбоку тротуара между плитами под камнем обнаружил запаянный сверток в полиэтиленовым пакете внутри которого находился зип-пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета, не менее массой 0,52 г., которое согласно заключению эксперта № от 09.10.2023 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>,, будучи осведомленным, что действующим законодательством РФ запрещен оборот наркотических средств, поднял сверток полиэтиленового пакета, после чего забрал сверток с кристаллическим веществом бежевого цвета, и положил сверток под чехол своего мобильного телефона, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, для личного употребления без цели сбыта. 

22.09.2023 примерно в 22 часа 03 минуты, находясь возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, и доставлен в ОП № 3 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых в помещении дежурной части ОП № 3 УМВД России по г.Ростову-на-Дону, в 22 часа 57 минут 22.09.2023, под чехлом черного цвета надетом на мобильном телефоне, был обнаружен зип-пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета, массой 0,52 г., которое согласно заключению эксперта № от 09.10.2023 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотических средств, который включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта до 22 часов 57 минут 22.09.2023 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он согласен с ним, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании защитник Радионова К.А. поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом суд учитывает, что подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Последствия постановления и обжалования приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении неработающую сестру с малолетним ребенком, родителей нет, что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Также, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.9 - объяснение).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК является рецидив преступлений. В соответствии со ст.18 УК РФ в его действиях содержится рецидив, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.1 ст.62, ст. 68 ч.3 УК РФ не имеется.

Также наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, личности осужденного, суд приходит к выводу, о необходимости наказания в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ - условно. 

Оснований для применения ст.ст.15, 64 УК РФ судом не установлено. 

Суд считает необходимым на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от 30.06.2023. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ, ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от 30.06.2023, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 10 дней лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Обязать осужденного в период отбытия наказания не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным, периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,50 г., содержащее в своем вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; салфетки из нетканого материала - хранящиеся в 

<

данные изъяты> (л.д.89) – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий Ю.В. Кравченко